

KẾ HOẠCH
Kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam
(3/2/1930 – 3/2/2016)

Thực hiện công văn số 86/KH-LĐLĐ ngày 26/11/2015 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2016), Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM gửi đến các đơn vị nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Các CĐCS tổ chức đợt sinh hoạt chính trị nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống vang dội của Đảng, lòng yêu nước, lý tưởng và đạo đức cách mạng trong đội ngũ cán bộ công đoàn, đoàn viên công đoàn và công chức, viên chức, lao động (sau đây viết là CBVC-LĐ); giúp mỗi người CBVC-LĐ không ngừng nâng cao nhận thức, niềm tin về Đảng, về chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam trong đấu tranh giành độc lập, thống nhất tổ quốc, nhất là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, tiến lên chủ nghĩa xã hội.

2. Tuyên truyền đến CBVC-LĐ những công hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam, đặc biệt là công lao to lớn của Bác trong việc thành lập Đảng cộng sản Việt Nam đồng thời thấy được những thành quả to lớn của cách mạng Việt Nam từ khi có Đảng lãnh đạo; giúp CBVC-LĐ hiểu sâu sắc giá trị của tư tưởng và tấm gương đạo đức của Bác để mỗi người rèn luyện, phấn đấu học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác bằng những việc làm thiết thực, có ích, góp phần xây dựng và phát triển Thành phố.

3. Các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống được tổ chức đảm bảo hiệu quả về mặt tư tưởng, thiết thực gắn với việc tuyên truyền, học tập Nghị quyết Đại hội V Đảng bộ ĐHQG-HCM, Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ Thành phố nhiệm kỳ 2015 – 2020 và chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII thành công.



II. Chủ đề, nội dung hoạt động

1. Chủ đề: “Kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2016); Mừng Đảng quang vinh – Mừng xuân Bính Thân; chào mừng thành công Đại hội X Đảng bộ Thành phố tiến tới thành công của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII”.

2. Nội dung tuyên truyền, tổ chức các hoạt động

- Tuyên truyền lịch sử, truyền thống vẻ vang và khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 86 năm qua. Nêu bật những thắng lợi vĩ đại và bài học kinh nghiệm của Đảng trong lịch sử xây dựng và phát triển, đặc biệt là trong công cuộc đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế. Tiếp tục khẳng định Đảng Cộng sản Việt Nam là Đảng cầm quyền, lãnh đạo Nhà nước và xã hội theo Hiến pháp và pháp luật.

- Kiên định Chủ nghĩa Mác – Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, mục tiêu độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; về 86 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; về cương lĩnh, Điều lệ Đảng và những vấn đề mới trong công tác lý luận của Đảng. Tuyên truyền, học tập và góp phần đưa Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp sớm đi vào thực tiễn cuộc sống. Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng, mục tiêu, nhiệm vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng.

- Nêu bật những kết quả đã đạt được của các cấp, các ngành trong việc thực hiện những chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại; đặc biệt là kết quả thực hiện những giải pháp ổn định và phát triển kinh tế đất nước theo nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Kết hợp tuyên truyền gắn với giải thích rõ những quan điểm phát triển, tư tưởng chỉ đạo và định hướng mục tiêu, chỉ tiêu, các phương pháp chủ yếu thực hiện nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Đảng bộ các cấp năm 2016.

- Biểu dương, phô biến, giới thiệu những kinh nghiệm trong công tác tham gia xây dựng Đảng của tổ chức Công đoàn, biểu dương các gương Đảng viên tiêu biểu, điển hình, gương mẫu trong tổ chức, thực hiện chỉ thị, nghị quyết của Đảng, trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; trong xây dựng tổ chức Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Phê phán, đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, phản động của các thế lực thù địch, phản tử cơ hội đối với vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt

Nam. Đấu tranh phê phán những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, lăng phí trong việc hiếu hỷ.

- Gắn các hoạt động kỷ niệm ngày thành lập Đảng với các hoạt động mừng Xuân Bính Thân 2016, thiết thực chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho CBVC-LĐ, nhất là CBVC-LĐ có hoàn cảnh khó khăn, không có điều kiện về quê đón tết; phối hợp tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách, người có công, mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ công đoàn hưu trí gặp khó khăn. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, TDTT phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Công đoàn ĐHQG-HCM

Chỉ đạo, định hướng nội dung và đôn đốc việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng tại các cấp công đoàn.

2. Đối với các CĐCS

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục truyền thống với các nội dung và hình thức được chọn lọc phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; thực hiện các khẩu hiệu tuyên truyền, cổ động tại đơn vị.

- Tổ chức trao danh sách đoàn viên công đoàn ưu tú cho cấp ủy cùng cấp để xem xét bồi dưỡng, kết nạp Đảng khi có đủ điều kiện.

- Tổ chức họp mặt giữa các Đảng viên có nhiều tuổi Đảng với đảng viên mới kết nạp và cảm tình đảng để trao đổi ý kiến, học tập kinh nghiệm phấn đấu của đảng viên. Tổ chức tọa đàm đóng góp ý kiến tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo tinh thần quy định 218/QĐ/TW.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa nghệ thuật với chủ đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, giai cấp Công nhân, tuyên truyền chủ quyền biển đảo Việt Nam...

- Phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống CBVC-LĐ, chú trọng các trường hợp đặc biệt khó khăn, vận động CBVC-LĐ đón xuân Bính Thân 2016 vui tươi – an toàn – tiết kiệm, không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan, trái với thuần phong mĩ tục của dân tộc.

- Tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh bằng việc làm và kết quả cụ thể, mang lại lợi ích thiết thực cho bản thân và cho đơn vị

IV. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Bính thân, mừng Đất nước đổi mới.
- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 86 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2016).
 - CNVC-LĐ tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.
 - Quyết tâm khắc phục khó khăn, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016.
 - Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.
 - Tất cả vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.
 - Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm.
 - Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm.
 - Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta.

Ban Thường vụ đề nghị các CĐCS xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động thật ý nghĩa, thiết thực chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam theo tinh thần của Kế hoạch này.

Trân trọng./.

Noi nhận :

- Như trên;
- Ban Tuyên giáo LĐLĐ;
- Đảng ủy ĐHQG-HCM;
- Lưu VP.



Lâm Tường Thoại